ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH NAM ĐỊNH
–––––––

Số:         /UBND-VP5

V/v triển khai nhiệm vụ bảo đảm

TTATGT trong dịp nghỉ Lễ 30/4

01/5 và Quý II năm 2020

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
––––––––––––––––––––––

Nam Định, ngày         tháng 4 năm 2020

Kính gửi:

 - Ban An toàn giao thông tỉnh;

 - Các Sở, Ban, ngành của tỉnh;

 - Các đoàn thể chính trị - xã hội của tỉnh;

 - UBND các huyện, thành phố Nam Định;

- Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh, Báo Nam Định.

Thực hiện Công điện số 480/CĐ-TTg ngày 23/4/2020 về việc phục vụ nhu cầu

đi lại của nhân dân và bảo đảm trật tự, an toàn giao thông (TTATGT) trong dịp nghỉ

Lễ 30/4 và 01/5/2020, Văn bản số 437/TTg-CN ngày 15/4/2020 về việc triển khai

nhiệm vụ bảo đảm TTATGT Quý II năm 2020 của Thủ tướng Chính phủ; UBND

tỉnh yêu cầu các đơn vị, địa phương thực hiện nghiêm Công điện số 480/CĐ-TTg

ngày 23/4/2020 và Văn bản số 437/TTg-CN ngày 15/4/2020 của Thủ tướng Chính

phủ, đồng thời tập trung thực hiện một số công việc:

1. Ban An toàn giao thông tỉnh:

- Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật về TTATGT; Đôn đốc

các Sở, ngành, địa phương tiếp tục thực hiện nghiêm Nghị định số 100/2019/NĐ-

CP quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực giao thông đường bộ và

đường sắt và Chỉ thị số 03/CT-TTg ngày 16/01/2020 của Thủ tướng Chính phủ về

tăng cường thực hiện Luật Phòng, chống tác hại của rượu, bia, Chỉ thị số 32/CT-TTg

ngày 25/11/2016 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác kiểm soát tải

trọng phương tiện giao thông.

- Triển khai thực hiện Năm An toàn giao thông 2020 với chủ đề “Đã uống rượu,

bia không lái xe”. Theo dõi, nắm bắt tình hình, kịp thời tham mưu cho UBND tỉnh

chỉ đạo thực hiện các giải pháp hiệu quả để bảo đảm TTATGT trong điều kiện diễn

biến phức tạp của dịch Covid-19.

2. Sở Giao thông vận tải

- Có phương án vận tải phù hợp, tuân thủ quy định phòng chống dịch, bảo đảm

năng lực, chất lượng dịch vụ vận tải phục vụ tốt nhu cầu đi lại của nhân dân; yêu cầu

các đơn vị vận tải tuân thủ quy tắc giao thông và các biện pháp phòng ngừa tai nạn

giao thông, đặc biệt là cần thường xuyên kiểm tra, ngăn ngừa lái xe vi phạm về nồng

độ cồn, ma túy, chở quá số người, tăng giá vé trái quy định.

2

- Triển khai thực hiện Nghị định số 10/2020/NĐ-CP ngày 17/01/2020 của

Chính phủ quy định về kinh doanh và điều kiện kinh doanh vận tải bằng xe ô tô, bảo

đảm thực hiện nghiêm chỉ đạo của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ về bảo đảm

ATGT, phòng chống dịch bệnh Covid-19 đối với hành khách, người lao động và

cộng đồng.

- Tăng cường kiểm tra, siết chặt kỷ cương công tác đào tạo sát hạch, cấp giấy

phép lái xe; phòng, chống tiêu cực và nâng cao chất lượng trong công tác đăng kiểm;

ưu tiên khắc phục các điểm đen, điểm tiềm ẩn tai nạn giao thông, làm gờ giảm tốc;

xây dựng và bảo vệ kết cấu hạ tầng giao thông.

- Chỉ đạo lực lượng thanh tra giao thông kiểm tra xử lý vi phạm trong việc chấp

hành quy định về hoạt động vận tải bằng xe ô tô; phối hợp với lực lượng công an

kiểm tra, xử lý thông tin phản ánh qua đường dây nóng về phương tiện chở quá số

người quy định, tăng giá vé, chèn ép khách; khai thác, sử dụng dữ liệu từ thiết bị

giám sát hành trình của xe ô tô để kiểm tra xử lý đối với các trường hợp vi phạm;

kiểm tra tại các bến chở khách ngang sông trong việc chấp hành các quy định về

đường thủy nội địa như không chở quá số người quy định, phải trang bị đầy đủ áo

phao, dụng cụ nổi cứu sinh cho hành khách.

- Chỉ đạo các đơn vị vận tải, các bến xe, các cơ sở đào tạo, trung tâm sát hạch

lái xe, trung tâm kiểm định xe cơ giới trên địa bàn tỉnh thực hiện nghiêm các biện

pháp phòng dịch Covid-19.

3. Công an tỉnh

- Có phương an tổ chức phân luồng giao thông hợp lý, hướng dẫn phương tiện

lưu thông an toàn, thông suốt; có biện pháp khắc phục kịp thời khi xảy ra sự cố, tai

nạn đặc biệt là trên các tuyến giao thông trọng điểm, các khu vực có nguy cơ xảy ra

ùn tắc cao, các khu du lịch; bố trí lực lượng kịp thời giải tỏa khi xảy ra tai nạn giao

thông, ùn tắc giao thông, không để phát sinh ùn tắc kéo dài.

- Tiếp tục thực hiện nghiêm Nghị định số 100/2019/NĐ-CP, tập trung kiểm tra,

xử lý lái xe vi phạm về nồng độ cồn, ma túy; lái xe chạy quá tốc độ, vượt đèn đỏ, đi

sai phần đường, làn đường, lái xe, chủ xe vi phạm quy định về tải trọng phương tiện;

không đội mũ bảo hiểm khi đi mô tô, xe máy, xe đạp điện, người đi ô tô không thắt

dây an toàn theo quy định,...; xử lý bằng chế tài nghiêm khắc nhất theo quy định

pháp luật đối với các hành vi tụ tập đua xe trái phép, kích động cổ vũ đua xe trái

phép, lạng lách đánh võng, chạy bằng một bánh đối với xe hai bánh, gây rối trật tự

công cộng; cương quyết trấn áp, trừng trị những đối tượng manh động, chống người

thi hành công vụ.

- Thực hiện đồng thời nhiệm vụ tuần tra, kiểm soát, đảm bảo TTATGT và kiểm

soát, phòng, chống dịch bệnh Covid-19 theo các Chỉ thị, chỉ đạo của Thủ tướng

Chính phủ, UBND tỉnh.

3

- Tuyên truyền nâng cao nhận thức cho đội ngũ lái xe về tác hại của ma túy;

kiểm tra sàng lọc sử dụng chất ma túy thường kỳ và ngẫu nhiên đối với lái xe.

- Rà soát, đánh giá, kiến nghị phương án tổ chức lại giao thông theo từng tuyến,

nhất là các tuyến giao thông phức tạp, kịp thời khắc phục các bất hợp lý về tổ chức

giao thông, giải quyết các “điểm đen”, các tuyến giao thông phức tạp, tiềm ẩn nguy

cơ gây tai nạn giao thông.

4. Sở Giáo dục và Đào tạo: Kịp thời chỉ đạo các cơ sở giáo dục triển khai thực

hiện các giải pháp tuyên truyền giáo dục và bảo đảm ATGT cho học sinh, sinh viên

đến trường ngay sau khi hết quy định tạm nghỉ học, trong thời gian hè và kỳ thi trung

học phổ thông Quốc gia 2020.

5. Sở Y tế: Hướng dẫn và phối hợp thực hiện các giải pháp phòng, chống dịch

bệnh Covid-19 trong hoạt động bảo đảm TTATGT; ngay sau khi hết dịch cần khẩn

trương tổ chức kiểm tra công tác khám và cấp giấy khám sức khỏe cho người lái xe

và người học lái xe trên địa bàn, tổ chức thực hiện khám sức khỏe định kỳ đối với

lái xe kinh doanh vận tải, xét nghiệm ma túy đối với toàn bộ lái xe được khám sức

khỏe.

6. Sở Xây dựng: Tiếp tục triển khai thực hiện Chỉ thị số 05/CT-TTg ngày

01/3/2019 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường chấn chỉnh công tác quy

hoạch xây dựng, quản lý phát triển đô thị theo quy hoạch được duyệt.

7. Sở Thông tin - Truyền thông: Chỉ đạo các cơ quan thông tấn, báo chí tăng

cường thời lượng, đổi mới cách thức, xây dựng chuyên trang, chuyên mục tuyên

truyền về bảo đảm TTATGT, trong đó ưu tiên tuyên truyền, phổ biến các chỉ đạo và

giải pháp về tham gia giao thông an toàn trong điều kiện dịch bệnh Covid-19; tiếp

tục đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến Luật Phòng, chống tác hại của rượu, bia và chủ

đề “Đã uống rượu, bia không lái xe”.

8. Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh: Tăng cường công tác kiểm tra xe quân sự, chỉ

đạo các đơn vị duy trì nghiêm hoạt động của lực lượng kiểm tra xe quân sự; phối

hợp với cơ quan chức năng xử lý nghiêm các trường hợp trong quân đội vi phạm

TTATGT.

9. Các Sở, ngành, đoàn thể, các cơ quan thành viên Ban An toàn giao thông

tỉnh, các tổ chức chính trị - xã hội, các cơ quan thông tin đại chúng: Đẩy mạnh

tuyên truyền, phổ biến pháp luật ATGT và các biện pháp phòng chống dịch bệnh

Covid-19 đến tận cơ sở, phường, xã, thị trấn, tổ dân phố để nâng cao ý thức của

người dân; không lái xe khi đã uống rượu bia, sử dụng chất ma túy; không lái xe

vượt quá tốc độ; không sử dụng điện thoại khi lái xe; đội mũ bảo hiểm đạt chuẩn khi

đi mô tô, xe máy, xe đạp điện; các biện pháp hạn chế tai nạn xe mô tô, xe gắn máy,

tai nạn dắm đò, tai nạn đường sắt.

4

10. UBND các huyện, thành phố Nam Định

- Thực hiện đồng bộ các giải pháp bảo đảm TTATGT trên địa bàn, đặc biệt là tại

các nút giao thông giữa đường phụ ra đường chính, các điểm giao cắt giữa đường bộ

và đường sắt; đẩy mạnh kiểm tra an toàn giao thông tại bến khách ngang sông, bến

tàu chở khách du lịch và sử dụng phương tiện nhỏ, thô sơ chở người hoạt động trên

đường thủy địa bàn quản lý, đảm bảo tuyệt đối an toàn đối với bến khách và phương

tiện chở khách ngang sông; kiên quyết không để xảy ra tình trạng dựng rạp tổ chức

đám hiếu, hỉ trên đường giao thông, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền đảm bảo TTATGT, phát huy hiệu quả hệ

thống đài truyền thanh tại các xã, phường, thị trấn.

- Tiếp tục rà soát, kiểm tra và xử lý triệt để việc người dân tự ý gắn cột đèn

chiếu sáng vào lề đường, hàn, đính, gá vào hệ kết cấu công trình đường bộ, hộ lan

tôn sóng mất an toàn giao thông, an toàn điện.

- UBND thành phố Nam Định và các huyện có đường sắt đi qua không để phát

sinh lối đi tự mở qua đường sắt, thực hiện các biện pháp bảo đảm TTATGT tại các

điểm giao cắt giữa đường bộ và đường sắt trên địa bàn quản lý; xây dựng kế hoạch,

đưa ra giải pháp, lộ trình cụ thể để xóa bỏ các lối đi tự mở qua đường sắt.

11. Ban An toàn giao thông tỉnh, Công an tỉnh, Sở Giao thông vận tải thông

báo số điện thoại đường dây nóng trên phương tiện thông tin đại chúng để tiếp nhận

các phản ánh của cơ quan, đơn vị và người dân về TTATGT trong dịp nghỉ lễ; đồng

thời phối hợp với các cơ quan chức năng liên quan để giải quyết, xử lý khắc phục

kịp thời các sự cố về giao thông.

12. Công an tỉnh, Sở Giao thông vận tải, Ban An toàn giao thông các huyện,

thành phố Nam Định báo cáo tình hình TTATGT dịp nghỉ Lễ (từ ngày 30/4 đến ngày

03/5/2020) trước 10h30 hàng ngày và tổng hợp 04 ngày trước 14h ngày 03/5/2020

về Ban An toàn giao thông tỉnh qua địa chỉ mail: banatgtnamdinh@gmail.com để

tổng hợp báo cáo Ủy ban An toàn giao thông Quốc gia, UBND tỉnh theo quy định.

Yêu cầu các đơn vị, địa phương nghiêm túc thực hiện./.

  Nơi nhận:
- Như trên;

- Ủy ban ATGT Quốc gia; (để b/c)

- Đ/c Chủ tịch UBND tỉnh; (để b/c)

- Các đ/c PCT UBND tỉnh;

- CVP UBND tỉnh;

- Website tỉnh, Website VP UBND tỉnh;

- Lưu: VP1, Vp8, VP5.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH THƯỜNG TRỰC

Ngô Gia Tự

mailto:banatgtnamdinh@gmail.com

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2020-04-27T14:55:14+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Trần Kha<trankha@namdinh.chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2020-04-27T01:20:53-0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ngô Gia Tự<ngogiatu@namdinh.chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		BỘ NỘI VỤ - ĐT: 0246.282.0406 - EMAIL: bonoivu@moha.gov.vn
	2020-04-27T16:25:36+0700
	BỘ NỘI VỤ
	Ủy ban nhân dân tỉnh Nam Định<vanphongubndtinh@namdinh.chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		BỘ NỘI VỤ - ĐT: 0246.282.0406 - EMAIL: bonoivu@moha.gov.vn
	2020-04-27T16:25:52+0700
	BỘ NỘI VỤ
	Ủy ban nhân dân tỉnh Nam Định<vanphongubndtinh@namdinh.chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		BỘ NỘI VỤ - ĐT: 0246.282.0406 - EMAIL: bonoivu@moha.gov.vn
	2020-04-27T16:26:00+0700
	BỘ NỘI VỤ
	Ủy ban nhân dân tỉnh Nam Định<vanphongubndtinh@namdinh.chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!